
 

Ministero dell'Economia e delle Finanze 
Dipartimento delle Finanze 
     

IL DIRETTORE GENERALE DELLE FINANZE 
 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 1992, n. 545, recante disposizioni in materia di 
ordinamento degli organi speciali di giurisdizione tributaria ed organizzazione degli uffici di collaborazione, 
ed in particolare l’articolo 35, concernente le attribuzioni del personale degli uffici di segreteria delle Corti di 
giustizia tributaria; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 1992, n. 546, recante disposizioni sul processo tributario; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell’organizzazione del Governo, 
ed in particolare gli articoli da 23 a 26, che istituiscono il Ministero dell’Economia e delle finanze e ne 
disciplinano l’ordinamento; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante norme in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, ed in 
particolare l’articolo 25, concernente l’attribuzione di incarichi e responsabilità; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 giugno 2019, n. 103, recante il 
regolamento di riorganizzazione del Ministero dell’economia e delle finanze; 

VISTO il decreto ministeriale 30 settembre 2021, recante l’individuazione e le attribuzioni degli 
uffici di livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti del Ministero dell’economia e delle finanze; 

VISTO il decreto ministeriale 31 maggio 2022, recante l’individuazione degli uffici territoriali del 
Ministero dell’economia e delle finanze e la definizione dei relativi compiti; 

VISTA la determina n. 15921 del 22 ottobre 2013 del Direttore generale delle finanze, con la quale 
è stato disciplinato l’iter procedurale di conferimento degli incarichi di direzione degli Uffici di segreteria 
delle Corti di giustizia tributaria (già Commissioni tributarie) di livello non dirigenziale; 

VISTA la determina n. 15856 del 13 ottobre 2017 del Direttore generale delle finanze, con la quale 
è stato aggiornato l’iter procedurale di conferimento degli incarichi di direzione degli Uffici di segreteria delle 
Corti di giustizia tributaria (già Commissioni tributarie) di livello non dirigenziale di cui alla citata determina n. 
15921/2013; 

VISTO il decreto del Direttore Generale delle Finanze n. 9790 del 2 luglio 2018, pubblicato in pari 
data sul sito internet e sulla intranet del Ministero dell’economia e delle finanze, con il quale è stato avviato, 
di concerto con il Dipartimento dell’Amministrazione generale, del personale e dei servizi, un interpello per 
l’attribuzione di n. 64 incarichi non dirigenziali di Direttore degli Uffici di Segreteria delle Corti di giustizia 
tributaria (già Commissioni tributarie), nonché i successivi atti connessi e i conseguenti provvedimenti finali di 
approvazione della graduatoria e di conferimento degli incarichi; 

  

  ID: 66614 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 



 

 2 

VISTO il decreto del Direttore Generale delle Finanze, n. 4-RR del 3 settembre 2020, integrato con il 
provvedimento n. RR-36 del 15 ottobre 2020 - pubblicati il giorno 7 settembre 2020 e il giorno 20 ottobre 
2020 sul sito internet e sulla intranet del Ministero dell’economia e delle finanze - con il quale è stata avviata, 
di concerto con il Dipartimento dell’Amministrazione generale, del personale e dei servizi, una selezione per 
l’attribuzione di n. 61 incarichi non dirigenziali di Direttore degli Uffici di Segreteria delle Corti di giustizia 
tributaria (già Commissioni tributarie), nonché i successivi atti connessi e i conseguenti provvedimenti finali di 
approvazione della graduatoria e di conferimento degli incarichi; 

VISTA la determina n. 153-RR dell’11 febbraio 2022 del Direttore generale delle finanze, con la 
quale è stato ulteriormente aggiornato l’iter procedurale di conferimento degli incarichi di direzione degli 
Uffici di segreteria delle Corti di giustizia tributaria (già Commissioni tributarie) di livello non dirigenziale di 
cui alla citata determina n. 15856/2017; 

VISTO il decreto del Direttore Generale delle Finanze, n. 608-RR del 10 maggio 2022-pubblicato il 
giorno 11 maggio 2022 sul sito internet e sulla intranet del Ministero dell’economia e delle finanze, con il 
quale è stata avviata, di concerto con il Dipartimento dell’Amministrazione generale, del personale e dei 
servizi, una selezione per l’attribuzione di n. 65 incarichi non dirigenziali di Direttore degli Uffici di Segreteria 
delle Corti di giustizia tributaria (già Commissioni tributarie); 

VISTA la legge 31 agosto 2022, n. 130, recante disposizioni in materia di giustizia e di processo 
tributari al fine di dare attuazione agli obiettivi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 204 del 1° settembre 2022 
ed entrata in vigore il giorno 16 settembre 2022; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 11, della citata legge 31 agosto 2022, n. 130, che prevede, 
tra l’altro, al fine di incrementare il livello di efficienza delle strutture territoriali della giustizia tributaria, 
l’istituzione presso il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze, di n. 18 posizioni 
dirigenziali di livello non generale da destinare alla direzione di uno o più uffici di segreteria delle Corti di 
giustizia tributaria; 

PRESO ATTO, pertanto, dell’intervenuto mutamento del quadro normativo e organizzativo di 
riferimento, determinatosi a seguito dell’emanazione della citata legge 31 agosto 2022, n. 130, al fine di 
adottare misure per il rafforzamento della capacità amministrativa in materia di giustizia tributaria e di 
supporto alla funzione giurisdizionale; 

CONSIDERATO che la procedura di selezione per l’attribuzione di n. 65 incarichi non dirigenziali di 
Direttore degli Uffici di Segreteria delle Corti di giustizia tributaria (già Commissioni tributarie) – di cui al 
citato decreto n. 608-RR-del 10 maggio 2022 – non ha avuto corso e che non risultano lese posizioni 
soggettive qualificate, avendo il Dipartimento unicamente pubblicato il relativo bando e ricevuto le domande 
di partecipazione e non avendo proceduto alla nomina della Commissione di valutazione né alla valutazione 
dei titoli né allo svolgimento della prova-colloquio; 

VISTO l’articolo 4, comma 1, lett. b), della citata determina n. 153-RR dell’11 febbraio 2022, ove è 
previsto che gli incarichi di direzione degli Uffici di segreteria delle Corti di giustizia tributaria (già 
Commissioni tributarie) sono revocati di diritto anche prima della scadenza triennale nell’ipotesi di 
mutamenti organizzativi dei medesimi Uffici di segreteria previsti con disposizioni normative; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo, ed in particolare l’art. 21-quinquies, ove è previsto che per sopravvenuti motivi d'interesse 
pubblico ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell'interesse 
pubblico originario, il provvedimento amministrativo può essere revocato; 

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni sopra rappresentate, di procedere alla riorganizzazione 
degli Uffici di segreteria delle Corti di giustizia tributaria di primo e di secondo grado, attribuendo la titolarità 
dei predetti Uffici alle 35 posizioni dirigenziali di livello non generale di cui al citato articolo 1, comma 11, 
della legge n. 130/2022; 

 

 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 



 

 3 

 

DETERMINA 

 

Articolo 1 

1. La procedura di selezione, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 65 incarichi non 
dirigenziali di Direttore degli Uffici di segreteria delle Corti di giustizia tributaria di primo e di secondo grado 
(già Commissioni tributarie), di cui al provvedimento del Direttore Generale delle Finanze prot. n. 608-RR del 
10 maggio 2022, è revocata. 

2. Al fine primario di garantire la continuità dell’azione amministrativa e di supporto alla 
funzione giurisdizionale presso le sedi giudiziarie tributarie, gli incarichi non dirigenziali di Direttore degli 
uffici di segreteria delle Corti di giustizia tributaria in corso di svolgimento alla data del 31 ottobre 2022, 
avranno efficacia fino alla conclusione delle procedure di conferimento degli incarichi dirigenziali di livello 
non generale di direzione degli uffici di segreteria previsti dall’articolo 1, comma 11, della legge 31 agosto 
2022, n. 130. 

 

 Firmatario1 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 


	Ministero dell'Economia e delle Finanze

		2022-12-21T10:30:34+0000
	GIOVANNI SPALLETTA
	Firmato digitalmente dall'utente: Capo Dipartimento DF


		2022-12-21T10:30:37+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - DF - RR 1473 del 21/12/2022


		2022-12-21T10:30:37+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO


		2022-12-21T10:30:37+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO


		2022-12-21T10:30:37+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO




